「第 32回 静岡栄養・代謝の集い」開催のご案内

拝啓

 立春の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、第 32 回静岡栄養・代謝の集いを下記のとおり開催させていただくこととなりました。先生方におかれま

してはご多忙の折、誠に恐縮ですが万障お繰り合わせのうえ、多数ご参加賜りますよう、宜しくお願い申し上げま

す。

敬具

【当番幹事】浜松医科大学医学部附属病院 血液浄化療法部 加藤明彦

日 時：2015年 3月 14日（土）12：50～16:40

会 場：静岡労政会館 6階ホール

       静岡県静岡市葵区黒金町 5-1（℡054-221-6280）

参加費：1,000円（学生は無料）

【情報提供】12:50～13:00 「栄養管理に関する最近の話題」 （株）大塚製薬工場 学術部

【一般演題１】13:00～14:00

座長：静岡市立静岡病院 臨床栄養科 久保田美保子

演題１：低菌食メニュー改善の取り組みについて                            浜松医科大学医学部附属病院 深谷文香

演題２：重症心身障がい児(者)におけるハイネイーゲル®の使用経験        独立行政法人静岡富士病院 前田 篤史

演題３：経腸栄養剤の変更が排便コントロールと褥瘡治癒に有用であった 2 症例       浜松医療センター 小梢雅野

演題４：潰瘍性大腸炎で大腸亜全摘後の経腸栄養から経口摂取にかけて NST が介入した 1 症例

静岡県立総合病院 青島早栄子

演題５：誤嚥性肺炎の原因が低ナトリウム血症であった水頭症シャント感染の 1 例から学ぶこと

静岡市立清水病院 坂元隆一

演題６：創傷治癒における NST 早期介入への取り組み                   焼津市立総合病院 淺沼千晶

【一般演題２】14:00～14:50

座長：静岡市立清水病院 リハビリテーション科 坂元隆一

演題７：当院における入院患者の栄養アセスメントの現状と今後の課題           静岡市立静岡病院 金原葉子

演題８：栄養評価の指標に血中脂肪酸分画を使用した 2 症例の経験            静岡県立こども病院 八木佳子

演題９：大腸癌患者の手術前後における身体組成変化の検討～3D-CT による大腰筋体積と臍レベル内臓脂肪面積の計測～

浜松医療センター 平山一久

演題１０：脳血管障害患者の経口移行における嚥下食摂取期間の検討             浜松労災病院 土屋奈々子

演題１１：多職種協働により経口摂取可能となった遅発性一酸化 炭素中毒の 1 症例       熱海ちとせ病院 下田 靜

【特別講演】15:10～16:40

 『NSTの現状と栄養療法におけるリスクマネジメント』

                     久留米大学病院 医療安全管理部部長 教授 田中 芳明 先生

 尚、会終了後 5階にて意見交換会の場を設けております。（参加費無料）

共催：静岡栄養・代謝の集い／株式会社大塚製薬工場

 お問い合わせ先 株式会社大塚製薬工場 静岡営業所 ℡054-203-2319  担当：高橋洋平

 ※日本医師会生涯教育認定制度 3単位

 ※日本静脈経腸栄養学会認定栄養サポートチーム専門療法士資格制度地方会参加 5単位

 ※静岡県病院薬剤師会 後援

【会場案内】
 静岡労政会館 6Fホール

 静岡県静岡市葵区黒金町 5-1（℡054-221-6280）

 ■JRでお越しの場合
 JR静岡駅北口より国道 1号を西方向に 500m（徒歩約 7分）

 ■お車でお越しの場合
 東名高速道路静岡 I.C.から国道 1号を静岡駅東方面に 4km（車で約 15分）